
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

08.10.2024                                    № 12/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории, 

квалификационной категории «педагог-методист» педагогическим 

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

Пензенской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, 

Административным регламентом Министерства образования Пензенской области  

по предоставлению государственной услуги «Проведение аттестации в целях 

установления квалификационной категории педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 

Пензенской области, педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность», утвержденным 

приказом Министерства образования Пензенской области от 13.05.2013 № 307/01-07 

(с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить первую квалификационную категорию с 01.10.2024 года 

согласно Приложению № 1; 

2. Установить высшую квалификационную категорию с 01.10.2024 года 

согласно Приложению № 2; 

3. Установить квалификационную категорию «педагог-методист»  

с 01.10.2024 года согласно Приложению № 3. 

Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области           

по проведению аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в целях установления квалификационной категории; 

протокол от 08.10.2024 № 10. 
 

 

Министр                                                                              А.П. Комаров 

 



 
Приложение № 1 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  08.10.2024  № 12/кА  

 

1. Установить первую  квалификационную категорию  с 01.10.2024: 

 
1.1. Абрамовой Вере Ивановне, учителю биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения лицея архитектуры и дизайна №3 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

1.2. Аверкиевой Юлии Дмитриевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

1.3. Акжигитовой Римме Ринатовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №31 г. Пензы 

«Волшебная страна», по должности «воспитатель».  

1.4. Акимцевой Людмиле Валерьевне, воспитателю филиала «Калинка» 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения Центра 

развития ребенка – детского сада №150 «Алый парус» г. Пензы, по должности 

«воспитатель».  

1.5. Алькаевой Ольге Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Усть-Уза Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.6. Антоновой Валентине Викторовне, учителю математики филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное «Основная школа с. Кирово» Сердобского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.7. Арцову Ивану Геннадьевичу, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель».  

1.8. Байбиковой Галие Тагировне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Усть-Уза Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.9. Баткаевой Ание Тофятовне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. Засечное 

Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.10. Бегунову Алексею Константиновичу, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

1.11. Беляеву Алексею Анатольевичу, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 



музыкальная школа №1» г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

1.12. Бережковской Ирине Генриховне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №49 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.13. Божьевой Анне Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.14. Будниковой Дарье Алексеевне, учителю-логопеду филиала №1 

«Рябинка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №109 г. Пензы «Планета детства», по должности 

«учитель-логопед».  

1.15. Буренковой Юлии Евгеньевне, учителю информатики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска Никольского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.16. Вандышевой Наталье Алексеевне, инструктору по физической культуре 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада комбинированного вида «Колокольчик» р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области, по должности «инструктор по физической культуре».  

1.17. Васильевой Людмиле Анатольевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №15 компенсирующего 

вида» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель». 

1.18. Ваулиной Татьяне Петровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Лесная сказка» р.п. Чаадаева Городищенского района 

Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.19. Ведерниковой Оксане Геннадиевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» с. 

Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.20. Вишникиной Татьяне Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Солнышко» 

р.п. Башмаково Башмаковского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.21. Волковой Елене Михайловне, инструктору по физической культуре 

филиала №1 Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №89 «Солнечный лучик» г. Пензы, по должности 

«инструктор по физической культуре».  

1.22. Волчковой Александре Михайловне, концертмейстеру 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Пензенский музыкальный колледж им. А.А. Архангельского», по должности 

«концертмейстер».  

1.23. Волынкиной Елене Владимировне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей современных технологий управления №2» г. Пензы, по должности 

«учитель».  



1.24. Герасимову Виктору Ивановичу, учителю истории и обществознания 

филиала Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное Сердобского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.25. Герасимовой Елене Александровне, учителю начальных классов 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Старое Дёмкино в с. Воробьевка Шемышейского 

района Пензенской области по должности «учитель». 

1.26. Головушкиной Людмиле Викторовне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №9 г. Нижний Ломов в с. Вирга Нижнеломовского района Пензенской области, 

по должности «воспитатель».  

1.27. Горшениной Веронике Витальевне, преподавателю Лунинского филиала 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж транспортных технологий», по 

должности «преподаватель».  

1.28. Грешновой Инне Павловне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Красная Горка Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.29. Грызунковой Инне Геннадьевне, музыкальному руководителю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада №4 г. Каменки Каменского района Пензенской области, по должности 

«музыкальный руководитель».  

1.30. Долженковой Вере Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель».  

1.31. Дорониной Светлане Анатольевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа Пачелмского района Пензенской области», по 

должности «тренер-преподаватель».  

1.32. Дубровиной Любови Борисовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Высокое Башмаковского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.33. Егоровой Галине Анатольевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская 

школа искусств» Тамалинского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

1.34. Егоровой Алине Андреевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №12 им. В.В. Тарасова г. Пензы, по должности 

«учитель».  

1.35. Ермаковой Нине Александровне, педагогу-организатору 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 



Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«педагог-организатор». 

1.36. Ермаковой Нине Александровне, воспитателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский агропромышленный колледж», по должности «воспитатель». 

1.37. Забродиной Любови Анатольевне, учителю математики филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №№1 р.п. Беково - «Основная школа с. Ивановка» 

Бековского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.38. Зотовой Маргарите Геннадьевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Башмаковского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

1.39. Зотовой Людмиле Викторовне, педагогу-организатору ОБЖ филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Синодское Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «педагог-организатор ОБЖ».  

1.40. Зубаревой Любови Васильевне, учителю физики и математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Черкасского Пачелмского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.41. Зубко Оксане Александровне, учителю-логопеду Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№12 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель-

логопед».  

1.42. Ишкиной Анастасии Артуровне, преподавателю английского языка 

Государственного бюджетного образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

1.43. Касмыниной Ольге Владимировне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики №68 г. Пензы, 

по должности «учитель».  

1.44. Катаевой Надежде Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Уварово Иссинского района Пензенской области по 

должности «учитель» 

1.45. Кизиловой Анне Васильевне, учителю начальных классов 

Муниципального автономного общеобразовательного бюджетного учреждения 

«Гимназия №216 «Дидакт» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель».  

1.46. Клименко Ольге Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.47. Кожеуровой Тамаре Александровне, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 



школы искусств Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«концертмейстер».  

1.48. Колузаевой Екатерине Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №11 г. 

Нижний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.49. Корастылёвой Татьяне Михайловне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Ульяновка Тамалинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

1.50. Красновой Елене Валентиновне, преподавателю Лунинского филиала 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский колледж транспортных технологий», по 

должности «преподаватель».   

1.51. Кулиненко Юлии Львовне, воспитателю Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №4» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «воспитатель».  

1.52. Курдиной Кристине Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

1.53. Курлыкиной Юлии Евгеньевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детско-

юношеской спортивной школы Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «тренер-преподаватель».  

1.54. Лёсиной Елене Ивановне, воспитателю Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№3 р.п. Лунино Лунинского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

1.55. Луконину Олегу Владимировичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Детско – юношеской спортивной школы р.п. Тамала Тамалинского 

района Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

1.56. Лункиной Валентине Ивановне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Мещерское Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».   

1.57. Мамонову Александру Алексеевичу, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.М. Осипова с. Кондоль Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.58. Маркиной Алле Вячеславовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида р.п. Исса Иссинского района Пензенской области, по 

должности «воспитатель».  

1.59. Мелентьевой Наталье Дмитриевне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 



дополнительного образования станции юных натуралистов г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования». 

1.60. Минькиной Марине Федоровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №78 г. Пензы, по должности «учитель».  

1.61. Митянину Николаю Анатольевичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального учреждения дополнительного образования Дома 

детского творчества Пачелмского района Пензенской области, по должности 

«педагог дополнительного образования».  

1.62. Мишаловой Наталье Викторовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Мокшанский агротехнологический колледж», по должности «преподаватель».  

1.63. Мишиной Ирине Павловне, воспитателю Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №120 г. Пензы 

«Аистёнок», по должности «воспитатель».  

1.64. Моночкову Владимиру Анатольевичу, учителю физической культуры 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Беково «Средняя школа с. Покровка» 

Бековского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.65. Нужновой Ольге Алексеевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 г. Пензы 

«Умка», по должности «воспитатель».  

1.66. Обрывалину Алексею Юрьевичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза А.Е. Махалина с. 

Махалино Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.67. Осиповой Людмиле Петровне, учителю-логопеду Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№1 г. Белинский Белинского района Пензенской области, по должности «учитель-

логопед».  

1.68. Павловой Людмиле Сергеевне, учителю музыки Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы ст. Ночка Никольского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.69. Павлову Ярославу Александровичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детско-

юношеской спортивной школы Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «тренер-преподаватель».  

1.70. Пакеевой Екатерине Александровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский колледж архитектуры и строительства», по должности 

«преподаватель».  

1.71. Пашковой Татьяне Ивановне, учителю немецкого языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. Исса 

им. Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  



1.72. Петровой Ольге Николаевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы р.п. Тамала Тамалинского района Пензенской области, 

по должности «учитель». 

1.73. Пырьковой Татьяне Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №1 г. 

Спасска Спасского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.74. Поясковой Алевтине Юрьевне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детско-

юношеской спортивной школы Нижнеломовского района Пензенской области, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

1.75. Пушаниной Светлане Александровне, учителю географии филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. А.В. Каляпина с. Пригородное «Основная школа с. Кирово» Сердобского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.76. Рогановой Ольге Евгеньевне, учителю музыки Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Поим 

им. П.П. Липачёва Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.77. Руфкину Денису Викторовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования спортивной школы «Дорожник» г. Каменки Каменского района 

Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

1.78. Секрет Наталье Алексеевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 р.п. Земетчино 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.79. Скиба Ольге Александровне, учителю-логопеду Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №4» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель-логопед».  

1.80. Соколовой Ольге Сергеевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная 

школа №9» г. Пензы, по должности «преподаватель».  

1.81. Солдун Ирине Викторовне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Дома детского творчества с. Малая Сердоба Малосердобинского района 

Пензенской области, по должности «педагог дополнительного образования».  

1.82. Станчиной Марине Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №31 г. Пензы 

«Волшебная страна», по должности «воспитатель».  

1.83. Стельмух Надежде Викторовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский социально-педагогический колледж», по должности «преподаватель».  

1.84. Струевой Оксане Евгеньевне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №19 г. Пензы, по должности «учитель».  



1.85. Субботиной Светлане Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №71 

«Северное сияние» г. Пензы, по должности «воспитатель».  

1.86. Суворовой Ольге Глебовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы ст. Ночка Никольского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.87. Тетёркиной Марии Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.Н. Загоскина с. Рамзай Мокшанского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.88. Тизовой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы п. Сахзавод Бековского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

1.89. Трофимовой Любови Викторовне, воспитателю Государственного 

бюджетного стационарного учреждения социального обслуживания «Мокшанский 

детский дом - интернат для умственно - отсталых детей», по должности 

«воспитатель».  

1.90. Тюриной Валентине Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Нижний Ломов Нижнеломовского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.91. Уварцевой Татьяне Алексеевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада №5 р.п. Земетчино 

Земетчинского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.92. Ухтомской Ангелине Михайловне, учителю английского языка 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №216 

«Дидакт» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

1.93. Ушаковой Марии Юрьевне, тренеру-преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Союз» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«тренер-преподаватель».  

1.94. Фаюстовой Ларисе Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской области по должности 

«учитель». 

1.95. Фролкиной Ларисе Александровне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы с. Старые Турдаки Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

1.96. Фрольцовой Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Золотой ключик» р.п. 

Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  



1.97. Цыгановой Светлане Михайловне, воспитателю филиала 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского 

сада комбинированного вида «Ручеёк» р.п. Башмаково в с. Знаменское 

Башмаковского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

1.98. Чебурашкиной Олесе Алексеевне, педагогу-психологу Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №2 им. Героя Российской федерации С.В. Кустова с. Грабово Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

1.99. Чирковой Вере Николаевне, учителю математики Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №222 с 

углубленным изучением предметов художественно - эстетического профиля» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

1.100. Чистякову Дмитрию Олеговичу, педагогу-организатору 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №79 г. Пензы, по должности «педагог-организатор».  

1.101. Шлыковой Юлии Геннадьевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств Башмаковского района Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

1.102. Шмагиной Алле Сергеевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №76» г. Пензы, по должности «учитель».   

1.103. Шориной Светлане Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 им. Е. Родионова г. Кузнецка Пензенской области, 

по должности «учитель».  

1.104. Шпилёвой Юлии Вячеславовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №4 г. Пензы 

«Мозаика», по должности «воспитатель».  

1.105. Шулепиной Инессе Владимировне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №53» 

г. Пензы, по должности «учитель».  

1.106. Щегловой Татьяне Юрьевне, учителю математики филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. Н.Н. Бурденко г. Каменки – основной школы с. Блиновка Каменского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

1.107. Юртаевой Татьяне Николаевне, учителю физики Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Губернский 

казачий генерала Слепцова кадетский корпус войск национальной гвардии 

Российской Федерации», по должности «учитель».  

1.108. Ягудиной Альбине Исхаковне, воспитателю филиала №1 «Красная 

шапочка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №147 г. Пензы «Золотая рыбка», по должности «воспитатель».  
 

 

 



Приложение № 2 
                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  08.10.2024  № 12/кА 

 

2. Установить высшую  квалификационную категорию с 01.10.2024: 

2.1. Абрамовой Ирине Александровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №89 г. 

Пензы «Солнечный лучик», по должности «воспитатель».  

2.2. Алёхиной Светлане Валентиновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы г. Сурска им. В.В. Анисимова Городищенского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.3. Агальцовой Ирине Алексеевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №3 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.4. Аитову Ринату Ханбяловичу, учителю технологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Большой Труёв Кузнецкого района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.5. Аксенову Вячеславу Петровичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

спортивной школы №4 г. Пензы, по должности «тренер-преподаватель».  

2.6. Алексеевой Ольге Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №37 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.7. Алемайкиной Алине Александровне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №13 комбинированного 

вида» г. Заречного Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.8. Алимовой Александре Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №51 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.9. Ананьеву Юрию Анатольевичу, тренеру-преподавателю 

Государственного бюджетного учреждения Пензенской области «Спортивная 

школа олимпийского резерва по хоккею», по должности «тренер-преподаватель». 

2.10. Андреевой Ольге Евгеньевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №220» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.11. Арефьевой Ирине Анатольевне, учителю-логопеду Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №221» 

г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель-логопед».  

2.12. Арслановой Ольге Алексеевне, социальному педагогу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №71» г. Пензы, по должности «социальный педагог».  



2.13. Артёмой Надежде Николаевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с углубленным изучением информатики №68 г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.14. Астаховой Елене Венедиктовне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.Ф. Кузьмичева с. 

Поселки Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.15. Бадалян Надежде Анатольевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №47 г. Пензы», по должности «учитель».   

2.16. Байбулатовой Диане Ильдаровне, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств «Вдохновение» г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «концертмейстер».  

2.17. Байкиной Татьяне Алексеевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Наровчат Наровчатского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.18. Баландиной Юлии Евгеньевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения дополнительного образования 

Школы развития детского творчества г. Пензы им. Ю.Е. Яничкина, по должности 

«преподаватель».  

2.19. Балыновой Ирине Николаевне, учителю математики Частного 

общеобразовательного учреждения «Первая гимназия Максимум» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.20. Банниковой Екатерине Геннадьевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №149 

«Город детства» г. Пензы, по должности «воспитатель».  

2.21. Баркаровой Марии Витальевне, тренеру-преподавателю 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа олимпийского резерва по гимнастике им. 

Н.А. Лавровой», по должности «тренер-преподаватель».  

2.22. Бащук Татьяне Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №89 г. 

Пензы «Солнечный лучик», по должности «воспитатель».  

2.23. Бекетовой Ирине Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка 

- детского сада №22 г. Пензы «Радуга детства», по должности «воспитатель». 

2.24. Белаковой Тамаре Дмитриевне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. Исса им. Героя 

Советского Союза Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.25. Бесчастновой Ирине Викторовне, учителю русского языка и 

литературы филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного 



учреждения средней общеобразовательной школы с. Норовка в с. Кривошеевка 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.26. Бикбаевой Венере Фатиховне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Октябрьское Неверкинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.27. Бирюковой Ольге Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №14 им. 354-й Калинковичской, ордена Ленина, 

Краснознаменной, ордена Суворова стрелковой дивизии г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.28. Бондаревой Татьяне Борисовне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Черкасского Пачелмского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.29. Борисовой Татьяне Анатольевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия во 

имя святителя Иннокентия Пензенского» г. Пензы, по должности «учитель».  

2.30. Борисовой Елене Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа 

с. Соловцово» Иссинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.31. Будниковой Татьяне Алексеевне, учителю русского языка и 

литературы филиала Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Поим им. П.П. Липачёва в с. Чернышёво 

Белинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.32. Булавкину Андрею Владимировичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 

«Специализированная школа олимпийского резерва «Союз» г. Заречный 

Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.33. Булановой Марине Владимировне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. 

Исса им. Героя Советского Союза Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.34. Бураевой Юлии Александровне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №26 им. В.С. Гризодубовой г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.35. Бураевой Галине Николаевне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

2.36. Бутримовой Елене Александровне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования центра детского творчества г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования».  



2.37. Бутылину Олегу Викторовичу, тренеру-преподавателю 

Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа олимпийского резерва по хоккею», по должности 

«тренер-преподаватель».  

2.38. Бутяевой Ларисе Юрьевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка – детского 

сада №22 г. Пензы «Радуга детства», по должности «воспитатель».  

2.39. Бучариной Ларисе Викторовне, воспитателю филиала №1 

«Соловушка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №120 г. Пензы «Аистёнок», по должности 

«воспитатель».  

2.40. Буяновой Альбине Васильевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального учреждения «Кузнецкий музыкальный колледж», 

по должности «преподаватель». 

2.41. Влазневу Вячеславу Викторовичу, руководителю физического 

воспитания Пачелмского филиала «Губернаторский казачий кадетский корпус» 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Нижнеломовский многопрофильный техникум», по 

должности «руководитель физического воспитания».   

2.42. Власовой Елене Владимировне, учителю русского языка и литературы 

Государственного бюджетного нетипового общеобразовательного учреждения 

Пензенской области «Губернский лицей», по должности «учитель».  

2.43. Герасимовой Ларисе Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

архитектуры и дизайна №3 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.44. Гладилиной Наталье Викторовне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №32 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.45. Глазковой Татьяне Геннадьевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №7 г. Пензы» им. В.И. Лебедева, по 

должности «учитель». 

2.46. Глушенковой Наталье Юрьевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. А.С. Пушкина р.п. Колышлей 

Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.47. Глушенковой Наталье Юрьевне, тьютору Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №1 им. 

А.С. Пушкина р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по 

должности «тьютор».  

2.48. Гольской Татьяне Аркадьевне, музыкальному руководителю 

Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по 

должности «музыкальный руководитель».  



2.49. Горячевой Наталье Геннадьевне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Детско 

– юношеская спортивная школа Колышлейского района» Пензенской области, по 

должности «педагог дополнительного образования». 

2.50. Горячевой Валентине Михайловне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центра 

развития ребенка - детского сада №36 г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «старший воспитатель».  

2.51. Гурееву Александру Владимировичу, тренеру-преподавателю 

филиала Государственного автономного учреждения дополнительного 

образования Пензенской области «Многофункциональный туристско-спортивный 

центр» им. Т.Т. Мартыненко спортивно-оздоровительного комплекса «Мечта» г. 

Белинский Белинского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель».  

2.52. Гущиной Ольге Анатольевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств Пензенского района» Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

2.53. Денисовой Наталье Евгеньевне, учителю истории и обществознания 

филиала Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Уварово в с. Каменный Брод Иссинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.54. Дулатовой Кристине Сергеевне, социальному педагогу 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «социальный педагог».  

2.55. Дунда Оксане Валерьевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с углубленным изучением информатики №68 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.56. Егоровой Людмиле Николаевне, учителю биологии и химии 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Н.Н. Володина с. Большая Елань Пензенского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.57. Егоровой Татьяне Кузьминичне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка 

- детского сада №22 г. Пензы «Радуга детства», по должности «воспитатель». 

2.58. Егоровой Галине Вениаминовне, преподавателю художественного 

отделения Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования детской музыкальной школы №7 г. Пензы, по должности 

«преподаватель».  

2.59. Елисиной Татьяне Александровне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа с. Соловцово» Иссинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 



2.60. Елистратовой Валентине Николаевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.61. Елистратовой Анне Евгеньевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», 

по должности «преподаватель».  

2.62. Ераховой Надежде Ивановне, учителю математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №3 г. Никольска Никольского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.63. Ереминой Ольге Викторовне, учителю русского языка и литературы 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Классическая гимназия №1 им. В.Г. Белинского», по должности 

«учитель».   

2.64. Жигулиной Ларисе Анатольевне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.65. Жуйковой Марине Вячеславовне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», 

по должности «преподаватель».  

2.66. Зарубиной Людмиле Степановне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №3 р.п. Сосновоборск Сосновоборского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.67. Зайцеву Андрею Михайловичу, учителю информатики и ИКТ 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №222 с углубленным изучением предметов 

художественно-эстетического профиля» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.68. Захарову Кириллу Андреевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения спортивной школы по регби Локомотив 

г. Пензы, по должности «тренер-преподаватель». 

2.69. Земцовой Ирине Геннадьевне, тренеру – преподавателю 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа олимпийского резерва по гимнастике им. 

Н.А. Лавровой», по должности «тренер – преподаватель». 

2.70. Зиминой Светлане Александровне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей р.п. Исса им. Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  



2.71. Зиминой Елене Валентиновне, учителю математики и информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа 

с. Уварово» Иссинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.72. Зонтиковой Людмиле Алексеевне, педагогу-библиотекарю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №43 г. Пензы, по должности «педагог-

библиотекарь».  

2.73. Иванковой Татьяне Александровне, педагогу-психологу 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.74. Ивановой Алевтине Анатольевне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-

экономического лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.75. Илюшиной Марине Александровне, воспитателю филиала «Крепыш» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №39 г. Пензы «Гнездышко», по должности «воспитатель». 

2.76. Илюшиной Ольге Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №226» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».   

2.77. Исаевой Марине Ивановне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №5 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель». 

2.78. Исаевой Елене Викторовне, методисту Муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра развития 

творчества детей и юношества Каменского района Пензенской области, по 

должности «методист».  

2.79. Какориной Алле Александровне, учителю-логопеду Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №221» 

г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель-логопед».  

2.80. Калинкиной Светлане Александровне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Улыбка» р.п. 

Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

2.81. Канарейкину Сергею Игоревичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №43 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.82. Кандаловой Татьяне Анатольевне, учителю технологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №17 им. Ю.А. Гагарина г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.83. Капьевой Наиле Канбяровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной 

общеобразовательной школы г. Городище Городищенского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  



2.84. Карпушкиной Елене Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №225» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.85. Касаткиной Екатерине Юрьевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель».  

2.86. Кау Таисии Ивановне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №7 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.87. Качкуркиной Татьяне Юрьевне, педагогу-психологу Муниципального 

учреждения «Психолого-социальный центр системы образования «Надежда» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «педагог-психолог».  

2.88. Келиной Светлане Анатольевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Улыбка» р.п. 

Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.89. Кельх Наталии Анатольевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 

комбинированного вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель».   

2.90. Кирилловой Лидии Григорьевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №15 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.91. Китаевой Ларисе Владимировне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №58 г. Пензы им. Г.В. Мясникова, по должности 

«учитель». 

2.92. Климовой Татьяне Геннадьевне, учителю физики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №76 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.93. Клочковой Ирине Александровне, учителю географии основной 

общеобразовательной школы с. Калиновка им. В.И. Артамонова филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Новая Толковка Пачелмского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.94. Клыченко Светлане Игоревне, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.95. Коблову Сергею Александровичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр детского творчества» Кузнецкого района Пензенской области, 

по должности «педагог дополнительного образования».  



2.96. Колотвиной Нине Петровне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский социально-педагогический колледж», по должности 

«преподаватель».  

2.97. Колупановой Валентине Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №221» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.98. Колясовой Светлане Георгиевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Спасска им. В.А. Шпагина Спасского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.99. Коптилиной Зинаиде Александровне, преподавателю 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности 

«преподаватель».  

2.100. Корастылёвой Татьяне Михайловне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Ульяновка Тамалинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.101. Коробковой Алле Викторовне, учителю биологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Трескино Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.102. Коровянской Ларисе Николаевне, учителю – дефектологу 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №15 

компенсирующего вида» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель 

– дефектолог». 

2.103. Котельниковой Анне Николаевне, учителю биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №77 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.104. Котиковой Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка 

- детского сада №22 г. Пензы «Радуга детства», по должности «воспитатель». 

2.105. Кочетовой Елене Александровне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель».  

2.106. Краличкиной Елене Анатольевне, педагогу-психологу 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №55» г. 

Пензы, по должности «педагог-психолог».  

2.107. Краснобаевой Наталье Александровне, педагогу-психологу 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности 

«педагог-психолог».  

2.108. Красовской Елене Юрьевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 



области «Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», 

по должности «преподаватель».  

2.109. Кремневой Светлане Александровне, старшему воспитателю 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №28 г. Кузнецка Пензенской области, по должности «старший 

воспитатель».  

2.110. Кругловой Марии Валерьевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования спортивной школы «Дорожник» г. Каменки Каменского района 

Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.111. Кубарь Сергею Анатольевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Детско-юношеской спортивной школы р.п. Мокшан Мокшанского 

района Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.112. Кузиной Светлане Ивановне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №222 с 

углубленным изучением предметов художественно-эстетического профиля» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель».   

2.113. Кузнецовой Ирине Дмитриевне, учителю химии и биологии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. 

Исса им. Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.114. Кузнецовой Ольге Михайловне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. 

Исса им. Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.115. Кузнеченковой Галине Евгеньевне, учителю начальных класс 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. 

Исса им. Героя Советского Союза Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской 

области, по должности учитель».  

2.116. Кузьминой Ольге Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. 

Исса им. Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.117. Кулагиной Лидии Евгеньевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №8 им. Н.С. Павлушкина г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.118. Кунцевой Валентине Геннадьевне, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско – юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.119. Куприяновой Светлане Анатольевне, учителю-логопеду 

Государственного казенного общеобразовательного учреждения Пензенской 



области «Кузнецкая школа-интернат для обучающихся по адаптированным 

образовательным программам», по должности «учитель-логопед».  

2.120. Кургановой Светлане Валерьевне, учителю начальных 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа 

с. Булычёво» Иссинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.121. Курочкиной Ольге Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №221» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.122. Лапотковой Татьяне Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

2.123. Лахтиной Светлане Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №59 им. Е.П. Паролина г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.124. Лимоновой Елене Николаевне, воспитателю Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№14 г. Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.125. Логиновой Ольге Константиновне, педагогу-библиотекарю 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии 

«САН» г. Пензы, по должности «педагог-библиотекарь».  

2.126. Лоскутовой Галине Михайловне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.127. Лукиной Светлане Юрьевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 

комбинированного вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

2.128. Лукошкиной Галине Викторовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вадинск Вадинского района Пензенской области, 

по должности «учитель».  

2.129. Макаровой Галине Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Мещерское Сердобского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.130. Максимову Вячеславу Михайловичу, тренеру-преподавателю 

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа олимпийского резерва по хоккею», по 

должности «тренер-преподаватель».    



2.131. Малахову Денису Александровичу, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 г. Никольска Никольского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.132. Мамоновой Ларисе Вячеславовне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Сердобский многопрофильный техникум», по должности 

«преподаватель».  

2.133. Манцеровой Елене Владимировне, инструктору – методисту 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Детско – юношеской спортивной школы №1 г. Каменки Каменского 

района Пензенской области, по должности «инструктор – методист». 

2.134. Маракаевой Ольге Владимировне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №1 р.п. Чаадаевка Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.135. Маришкиной Наталье Ивановне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Маркино Сосновоборского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.136. Масленникову Денису Александровичу, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Центра детского творчества р.п. Мокшан 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «педагог 

дополнительного образования». 

2.137. Матвеевой Марине Александровне, учителю географии 

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№216 «Дидакт» г. Заречного Пензенской области, по должности «учитель».  

2.138. Матвейчук Анне Климовне, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Пензенский 

областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.139. Матросовой Ирине Геннадьевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная 

школа № 1 г. Пензы, по должности «преподаватель».  

2.140. Машиной Екатерине Васильевне, учителю физики 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с 

углубленным изучением информатики №68 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.141. Машиной Наталье Владимировне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №66 им. В.А. Стукалова, г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.142. Маштакову Исмаилу Ибрагимовичу, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кобылкино Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  



2.143. Медведевой Светлане Николаевне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №4 г. Сердобска Сердобского района Пензенской 

области, по должности «педагог дополнительного образования».   

2.144. Медведевой Светлане Николаевне, учителю музыки Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №4 г. 

Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.145. Мельникову Сергею Юрьевичу, тренеру – преподавателю 

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 

«Специализированная школа олимпийского резерва «Союз» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.146. Мельниковой Елене Алексеевне, учителю английского языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №221» г. Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.147. Меньшовой Светлане Сергеевне, педагогу-психологу 

Государственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Пензенской области «Пензенский агропромышленный колледж», по должности 

«педагог-психолог».  

2.148. Мирошкиной Елене Викторовне, учителю немецкого языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза И.И. Пушанина с. 

Пушанино Белинского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.149. Митрофановой Светлане Юрьевне, учителю физики и информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 р.п. Лунино им. Н.С. Артамонова Лунинского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.150. Митюшкиной Татьяне Викторовне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа с. Булычёво» Иссинского района Пензенской области, по 

должности «учитель».  

2.151. Мишиной Марине Павловне, учителю химии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №20 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.152. Морозовой Анастасии Павловне, преподавателю Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

«Гармония» г. Пензы, по должности «преподаватель».  

2.153. Мухиной Ирине Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.154. Нагибиной Марине Петровне, педагогу дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования станции юных натуралистов г. Кузнецка Пензенской области, по 

должности «педагог дополнительного образования».  



2.155. Надеждиной Елене Александровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

лингвистической гимназии №6 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.156. Назировой Даниле Тагировне, преподавателю Кузнецкого филиала 

Государственного бюджетного образовательного учреждения Пензенской области 

«Пензенский областной медицинский колледж», по должности «преподаватель».  

2.157. Несяевой Елене Ивановне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вачелай Сосновоборского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.158. Никитиной Марине Викторовне, учителю физической культуры 

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Алферьевка Пензенского района Пензенской 

области, по должности «учитель физической культуры».  

2.159. Никишковой Ольге Васильевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №3 р.п. Земетчино Земетчинского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.160. Николаевой Наталье Николаевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы №1 г. Пензы, по должности «преподаватель».  

2.161. Ореховой Галлине Николаевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы, по должности 

«учитель». 

2.162. Орещенко Татьяне Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида «Ручеёк» р.п. Башмаково Башмаковского района 

Пензенской области по должности «воспитатель». 

2.163. Орловой Лидии Ивановне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы им. И.А. Фролова с. Голицыно Нижнеломовского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.164. Орловой Светлане Вениаминовне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Трескино Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.165. Отверченко Елене Юрьевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №73 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.166. Петровой Наталье Владимировне, социальному педагогу 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «социальный педагог».  

2.167. Пигузову Дмитрию Юрьевичу, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы №10 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.168. Пименовой Ирине Юрьевне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей р.п. Исса им. Героя 

Советского Союза Н.Н. Гаврилова» Иссинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.169. Побежимовой Веронике Валерьевне, преподавателю 

Муниципального автономного учреждения дополнительного образования детской 

школы искусств «Лира» г. Пензы, по должности «преподаватель».  

2.170. Пономареву Руслану Сергеевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.171. Пономаревой Валентине Ильясовне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.172. Портновой Елене Николаевне, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

спортивной школы №4 г. Пензы, по должности «тренер-преподаватель».  

2.173. Постнову Владимиру Александровичу, учителю физической культуре 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №6 им. Н.В. Кузьмина г. Сердобска Сердобского 

района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.174. Потаповой Ирине Вячеславовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №42 г. 

Пензы, по должности «учитель».  

2.175. Поясковой Нине Николаевне, учителю иностранных языков 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.176. Пригареву Антону Николаевичу, концертмейстеру Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж искусств», по должности «концертмейстер».  

2.177. Пригареву Антону Николаевичу, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель».  

2.178. Прозоровой Надежде Николаевне, учителю географии 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Российской Федерации Р.А. Китанина р.п. 

Тамала Тамалинского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.179. Прокопенко Наталье Евгеньевне, учителю химии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. 

Трескино Колышлейского района Пензенской области, по должности «учитель».  



2.180. Прониной Оксане Владимировне, методисту Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа Колышлейского района» Пензенской области, по 

должности «методист».  

2.181. Пронькиной Суфие Абугалиевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Л.Б. Ермина с. Засечное Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.182. Прохоровой Наталье Александровне, социальному педагогу 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «социальный педагог».  

2.183. Редькиной Наталье Владимировне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 им. Р.М. Сазонова г. Белинский Белинского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.184. Ромахиной Каринэ Петросовне, учителю математики и информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Синодское Шемышейского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.185. Ромашкиной Анне Михайловне, учителю истории филиала 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Новая Толковка – основной общеобразовательной 

школы им. В.И. Артамонова с. Калиновка Пачелмского района Пензенской 

области, по должности «учитель».   

2.186. Рубцовой Валентине Анатольевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кувак-Никольское Нижнеломовского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.187. Русаковой Тамаре Александровне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №15 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.188. Русяйкину Евгению Олеговичу, преподавателю Государственного 

бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 

образования Пензенской области «Пензенский колледж транспортных 

технологий», по должности «преподаватель».  

2.189. Рыженковой Светлане Георгиевне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Кузнецкий многопрофильный колледж», по должности «преподаватель».  

2.190. Самохваловой Марии Алексеевне, учителю-логопеду филиала 

«Непоседы» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №149 г. Пензы «Город детства», по должности «учитель-

логопед».   

2.191. Сараевой Ольге Валентиновне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы №14 им. 354-й Калинковичской ордена Ленина, 

Краснознамённой, ордена Суворова стрелковой дивизии г. Кузнецка Пензенской 

области, по должности «учитель».    

2.192. Сарской Татьяне Ивановне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 им. Б.А. Прозорова г. Никольска Никольского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.193. Свечниковой Ирине Александровне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Лицей р.п. Исса им. Героя Советского Союза Н.Н. Гаврилова» Иссинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.194. Сергиенко Геннадию Викторовичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

спортивной школы г. Заречного Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель».  

2.195. Серединой Лидии Владимировне, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств» г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«концертмейстер».  

2.196. Серегиной Татьяне Федоровне, учителю-логопеду филиала №1 

«Улыбка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №7 г. Пензы «Ягодка», по должности «учитель-

логопед».  

2.197. Сериковой Людмиле Евгеньевне, учителю иностранных языков 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея 

архитектуры и дизайна №3 г. Пензы, по должности «учитель».   

2.198. Сидоровой Ирине Михайловне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Трескино Колышлейского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.199. Скавинской Елене Юрьевне, учителю географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического лицея 

№29 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.200. Смирновой Татьяне Михайловне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №122 г. 

Пензы «Малыш», по должности «воспитатель».  

2.201. Смоляниновой Юлии Евгеньевне, воспитателю филиала «Крепыш» 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №39 г. Пензы «Гнёздышко», по должности «воспитатель».  

2.202. Соловьевой Валентине Николаевне, социальному педагогу 

Муниципального учреждения «Психолого-социальный центр системы образования 

«Надежда» г. Заречного Пензенской области, по должности «социальный педагог».  

2.203. Стариченковой Татьяне Викторовне, педагогу-психологу филиала №1 

«Красная шапочка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 



учреждения детского сада №147 г. Пензы «Золотая рыбка», по должности «педагог-

психолог».  

2.204. Степановой Ольге Ивановне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильного лицея с. Малая Сердоба Малосердобинского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.205. Сударевой Светлане Александровне, учителю музыки 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.206. Судневу Сергею Юрьевичу, концертмейстеру Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

музыкальный колледж им. А.А. Архангельского», по должности 

«концертмейстер».  

2.207. Судневой Наталье Юрьевне, концертмейстеру Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

музыкальный колледж им. А.А. Архангельского», по должности 

«концертмейстер».  

2.208. Табаковой Татьяне Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Спутник» 

с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности «воспитатель».  

2.209. Талышевой Наталье Николаевне, учителю информатики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №58 г. Пензы им. Г.В. Мясникова, по должности 

«учитель». 

2.210. Тарасовой Ольге Анатольевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центра развития ребенка 

- детского сада №22 г. Пензы «Радуга детства», по должности «воспитатель». 

2.211. Тарасовой Татьяне Афанасьевне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №2 им. Героя России С.В. Кустова с. 

Грабово Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.212. Тарасовой Татьяне Анатольевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 

комбинированного вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

2.213. Тенишеву Марату Дамировичу учителю информатики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. Героя Советского Союза А.Е. Махалина с. 

Махалино Кузнецкого района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.214. Теплицкой Ларисе Анатольевне, воспитателю филиала №2 

«Жемчужинка» Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №137 г. Пензы «Веснушки», по должности 

«воспитатель».  



2.215. Тимофеевой Эльвире Викторовне, учителю физической культуры 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №55» г. 

Пензы, по должности «учитель». 

2.216. Тинчуриной Диние Исхаковне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кобылкино Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.217. Тропиной Ларисе Николаевне, учителю истории и обществознания 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №66 им. В.А. Стукалова г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.218. Труновой Ольге Петровне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №59 г. 

Пензы «Росинка», по должности «воспитатель».  

2.219. Туктаровой Асель Фяттяховне, учителю русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Суляевки Лопатинского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.220. Турмышовой Елене Владимировне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей №230» г. 

Заречного Пензенской области, по должности «учитель». 

2.221. Тычкову Сергею Александровичу, тренеру-преподавателю 

Государственного автономного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области «Спортивная школа олимпийского резерва по гимнастике им. 

Н.А. Лавровой», по должности «тренер-преподаватель».  

2.222. Тюленеву Сергею Валерьевичу, тренеру-преподавателю 

Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 

Пензенской области спортивной адаптивной школы, по должности «тренер-

преподаватель».  

2.223. Ульяновой Наталье Викторовне, педагогу дополнительного 

образования Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования Дома детского творчества №1 г. Пензы, по 

должности «педагог дополнительного образования».  

2.224. Умярову Равилю Исмаиловичу, концертмейстеру Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Каменского района Пензенской области, по должности «концертмейстер».  

2.225. Устинской Наталье Николаевне, учителю – логопеду 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида №1 г. Белинский Белинского района Пензенской области, 

по должности «учитель – логопед». 

2.226. Фарафоновой Ольге Александровне, учителю физики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №10 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«учитель».  



2.227. Фаюстову Владимиру Михайловичу, учителю физики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 р.п. Пачелма Пачелмского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.228. Федосеевой Алле Викторовне, учителю информатики и ИКТ 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей №230» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.229. Фефеловой Ирине Викторовне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

комбинированного вида №24 г. Кузнецка Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 

2.230. Фирсовой Галине Александровне, учителю русского языка и 

литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы №47 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.231. Фрунзе Ольге Николаевне, учителю-логопеду Муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного вида 

№1 г. Белинский Белинского района Пензенской области, по должности «учитель-

логопед». 

2.232. Халдеевой Жанне Владимировне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №11 г. 

Нижнего Ломова Нижнеломовского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».   

2.233. Халиковой Светлане Владимировне, учителю истории и 

обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №7 г. Пензы» им. В.И. Лебедева, по 

должности «учитель». 

2.234. Хаметовой Гульнаре Рафиковне, педагогу-психологу 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада №21 г. Пензы «Колосок», по должности «педагог-психолог».  

2.235. Ханиковой Татьяне Викторовне, учителю биологии и химии филиала 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа 

с. Уварово» в с. Каменный Брод Иссинского района Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.236. Хореву Александру Викторовичу, учителю физики Муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Засечное Пензенского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.237. Хормушевой Валентине Вячеславовне, учителю английского языка 

Муниципального общеобразовательного учреждения «Лицей №230» г. Заречного 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.238. Цыгановой Елене Владимировне, преподавателю Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования школы 

развития детского творчества им. Ю.Е. Яничкина г. Пензы, по должности 

«преподаватель».  



2.239. Челюкановой Елене Валерьевне, учителю-логопеду Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада «Улыбка» 

р.п. Колышлей Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«учитель-логопед».  

2.240. Череватенко Марине Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

многопрофильной гимназии №4 «Ступени» г. Пензы, по должности «учитель». 

2.241. Чередовой Оксане Николаевне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №89 г. 

Пензы «Солнечный лучик», по должности «воспитатель». 

2.242. Чернышову Николаю Валерьевичу, преподавателю Лунинского 

филиала Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенский колледж транспортных 

технологий», по должности «преподаватель». 

2.243. Чертухиной Наталье Викторовне, инструктору по физической 

культуре Муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №11 с приоритетным осуществлением деятельности по 

социально-личностному направлению развития детей» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «инструктор по физической культуре». 

2.244. Чудовой Елене Валентиновне, преподавателю Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж искусств», по должности «преподаватель».  

2.245. Чуйкиной Светлане Алексеевне, учителю начальных классов 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №2 г. Каменки Каменского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.246. Шалимовой Ольге Николаевне, учителю английского языка 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 р.п. Беково Бековского района Пензенской 

области, по должности «учитель».  

2.247. Швагревой Ольге Николаевне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской школы искусств 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.248. Шепаевой Любови Николаевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея №21 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.249. Шидловской Марине Викторовне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №20 г. Пензы, по должности «учитель».  

2.250. Шебалковой Наталье Петровне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназии №1 г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «учитель».  

2.251. Шевченко Евгении Викторовне, учителю-логопеду Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №7 



комбинированного вида» г. Заречного Пензенской области, по должности 

«учитель-логопед».  

2.252. Шептуновой Ольге Николаевне, учителю географии и биологии 

Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Инженерно-строительный лицей №52», по должности «учитель».  

2.253. Шестериной Людмиле Геннадьевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Архангельское Городищенского района 

Пензенской области, по должности «учитель».  

2.254. Шилиной Ирине Алексеевне, преподавателю Государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 

области «Пензенский колледж современных технологий переработки и бизнеса», 

по должности «преподаватель».  

2.255. Шуваловой Ирине Юрьевне, учителю географии Муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №10 г. 

Сердобска Сердобского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.256. Щеголевой Галине Ивановне, воспитателю Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №99 г. 

Пензы «Карусель», по должности «воспитатель».  

2.257. Щербаковой Ираиде Андреевне, учителю Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы с. Бикмурзино Неверкинского района Пензенской области, по должности 

«учитель».  

2.258. Щербаковой Наталье Сергеевне, учителю математики 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №66 им. В.А. Стукалова г. Пензы, по должности 

«учитель».  

2.259. Щуренковой Ирине Николаевне, учителю математики 

Муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №9 им. Кирилла и Мефодия г. Каменки Каменского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.260. Юлаевой Наталии Ивановне, учителю математики Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 им. Героя Советского Союза С.Ф. Тархова г. Нижний Ломов 

Нижнеломовского района Пензенской области, по должности «учитель».  

2.261. Юркиной Любови Павловне, преподавателю Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Пензенского района Пензенской области, по должности «преподаватель».  

2.262. Ягиной Татьяне Анатольевне, воспитателю Муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детского сада с. 

Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель».  

2.263. Ярмаркину Сергею Николаевичу, тренеру-преподавателю 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 



«Спортивная школа олимпийского резерва «Союз» г. Заречного Пензенской 

области, по должности «тренер-преподаватель».  

2.264. Яхиной Ольге Михайловне, тренеру – преподавателю 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско – юношеской спортивной школы №1 им. А.М. Хромченко г. 

Кузнецка Пензенской области, по должности «тренер – преподаватель». 

2.265. Ячменниковой Татьяне Сергеевне, учителю начальных классов 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №66 г. Пензы им. В.А. Стукалова, по должности 

«учитель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение №3 

                                                          к приказу Министерства образования  

                 Пензенской области 

от  08.10.2024  № 12/кА 



  

3. Установить  квалификационную категорию «педагог-методист»  

с 01.10.2024: 
 

3.1. Бородиной Жанне Алексеевне, учителю биологии Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Пензенской области «Академический 

лицей №14», по должности «учитель». 

3.2. Емельяновой Елене Анатольевне, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения финансово-экономического 

лицея №29 г. Пензы, по должности «учитель».  

3.3. Никишиной Алине Алексеевне, учителю истории Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №71» г. Пензы, по должности «учитель».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


